



El control de la factura se consolida desde el inicio de la anterior legislatura

## El gasto farmacéutico se cerró en el pasado ejercicio con un crecimiento del 4,47%

- El Ministerio de Sanidad y Política Social valora positivamente la moderación del incremento de la factura farmacéutica del año pasado, que se ha producido gracias a las políticas de uso racional del medicamento llevadas a cabo por el conjunto de las administraciones sanitarias, al efecto del sistema de precios de referencia y al incremento del uso de los medicamentos genéricos, junto a otras medidas sobre la oferta aplicadas por el Ministerio
- La tendencia moderada se consolida desde el inicio de la anterior legislatura, en abril de 2004, cuando el incremento interanual se situaba en el 11,02% tras una subida del 12,15% en 2003
- Por Comunidades Autónomas, Murcia, Cataluña, Comunidad Valenciana y País Vasco son las que han registrado un incremento menor en la factura farmacéutica, mientras que Extremadura, Canarias y La Rioja son las que más han visto incrementado su gasto
- La moderación del crecimiento del gasto farmacéutico se ha manifestado tanto en el gasto medio por receta, que ha decrecido un 0,45% con respecto a 2008, como en el número de recetas facturadas, que se han incrementado un 4,94%, por debajo del 5,47% del año pasado.
- En el último mes de 2009 el gasto farmacéutico ascendió a 1.068,7 millones de euros, lo que supone un incremento del 5,08% respecto a diciembre de 2008

NOTA DE PRENSA



**26 de enero de 2010.** El gasto farmacéutico se cerró en 2009 con un crecimiento del **4,47% en relación con el año anterior**. Así, el Gobierno cumple su compromiso de frenar la subida de la factura pública en medicamentos que **al inicio de la anterior legislatura crecía por encima del 10%**. De hecho, se confirma la tendencia a la moderación que comenzó a apreciarse en abril de 2004, cuando el incremento interanual se situaba en el 11,02%, tras una subida del 12,15% en 2003.

En 2009, el gasto farmacéutico a través de receta oficial del Sistema Nacional de Salud ha ascendido a 12.506.217.293,92.

La moderación del crecimiento del gasto farmacéutico se ha manifestado tanto en el **gasto medio por receta, que ha decrecido un 0,45% con respecto a 2008**, como en el **número de recetas facturadas, que se han incrementado un 4,94%, por debajo del 5,47% del año pasado**.

Por Comunidades Autónomas, Murcia (-0,91%), Cataluña (2,35%), Comunidad Valenciana (3,06%) y Ceuta (3,91%) son las que han registrado un crecimiento menor del gasto farmacéutico mientras que Extremadura (8,86%), Canarias (7,21%) y La Rioja (6,48%) son las que han experimentado mayores incrementos.

En 2008 se produjo, respecto a 2007, un incremento en el número de recetas facturadas del 5,47%. Por tanto, en 2009 el incremento de este indicador (4,94%) se sitúa medio punto por debajo del experimentado en el año anterior.

En número de recetas facturadas, los menores incrementos se han producido en Baleares (1,57%), Asturias (3,07%), Cataluña (3,16%) y País Vasco (3,63%) y se sitúan por encima del incremento medio las Comunidades Autónomas de Extremadura (8,08%), Canarias (6,74%), Andalucía (6,33%) y Murcia (6,03%).

Hay que destacar el diferente comportamiento entre las Comunidades Autónomas en el precio medio de los medicamentos facturados: han registrado un menor incremento en el gasto medio por receta Murcia (-5,89%), Melilla (-1,44%), Comunidad Valenciana (-1,38%) y Andalucía



(0,90%) y un mayor incremento del gasto medio por receta Baleares (3,80%), Castilla León (1,45%), La Rioja (1,20%) y Asturias (1,12%).

## POLÍTICA DE CONTENCIÓN POSITIVA

El Ministerio de Sanidad y Política Social valora la moderación de la factura farmacéutica que se ha producido a lo largo de 2009 y continuará aplicando medidas que posibiliten la **contención del gasto en el marco de la actual coyuntura económica, y en beneficio de los usuarios del Sistema Nacional de Salud.**

Cabe reseñar que a esta moderación han contribuido las **políticas de uso racional de medicamentos** llevadas a cabo por el conjunto de las administraciones sanitarias, el efecto del **sistema de precios de referencia** puesto en marcha por el Gobierno y el **incremento del uso de los medicamentos genéricos y otras medidas aplicadas sobre la oferta.**

Asimismo, es necesario resaltar la importante labor desarrollada tanto por las Comunidades Autónomas como por los profesionales sanitarios para esta contención del gasto.

En relación con estos datos, debe tenerse en cuenta que a partir del 1 de mayo de 2009 se hizo efectiva en la factura farmacéutica la reducción de los precios de referencia establecidos en la Orden SCO/3803/2008, de 23 de diciembre, por la que se crean nuevos conjuntos y se revisan los precios de referencia acordados en las Ordenes de 2006 y 2007, que suponen un ahorro estimado para el conjunto del SNS de 366,22 millones de euros al año. El ahorro en gasto público asciende a un total aproximado de 343,59 millones de euros y el ahorro para los usuarios del SNS se estima en 22,63 millones de euros.

## DATOS DE DICIEMBRE DE 2009

Estos datos interanuales se han obtenido tras el cierre de la factura farmacéutica correspondiente a diciembre de 2009, que la Dirección General de Farmacia y Productos Sanitarios ha remitido a las Comunidades Autónomas.



En el último mes de 2009, el gasto se situó en 1.068.784.362,49 millones de euros. Esto supone un incremento del 5,08% respecto a diciembre de 2008. Por Comunidades Autónomas, las que han registrado un mayor crecimiento del gasto son Extremadura (11,64%) y Cataluña (10,58%), seguidas de Galicia (9,92) y Canarias (9,62%).

En el gasto medio por receta se mantienen los valores de contención (0,87% respecto a diciembre del año anterior). En este sentido, el Sistema Nacional de Salud (SNS) sigue beneficiándose de los efectos de la bajada de precios de los medicamentos por la entrada en vigor de la orden de precios de referencia. El tanto por ciento interanual se sitúa en -0,45%. Ya está en vigor la actualización de los precios de referencia para 2010.

En cuanto al número de recetas facturadas en diciembre (un total de 79.238.667), creció un 4,18% respecto al mismo periodo de 2008, lo que sitúa el interanual en el 4,94%.

En este apartado destacan, con crecimientos mayores, Cataluña, Melilla y Extremadura. Los menores se han registrado en País Vasco, Castilla y León y Asturias.



**TABLA 1.- GASTO FARMACÉUTICO**

CC.AA.	DATOS MENSUALES			ACUMULADO ENERO-DICIEMBRE		
	2009	2008	%09/08	2009	2008	%09/08
ANDALUCIA	176.039.244,02	169.582.865,36	<b>3,81</b>	2.060.996.164,88	1.955.948.100,83	<b>5,37</b>
ARAGON	35.200.131,28	34.002.470,10	<b>3,52</b>	409.670.254,06	391.319.328,22	<b>4,69</b>
ASTURIAS	30.202.251,50	29.252.557,16	<b>3,25</b>	352.792.045,89	338.516.085,52	<b>4,22</b>
BALEARES	18.766.736,98	17.782.811,54	<b>5,53</b>	222.875.692,27	211.408.067,33	<b>5,42</b>
CANTABRIA	13.440.993,64	12.987.794,10	<b>3,49</b>	160.330.253,66	153.839.717,07	<b>4,22</b>
CASTILLA LA MANCHA	50.759.592,35	49.537.574,32	<b>2,47</b>	614.326.033,09	583.970.067,24	<b>5,20</b>
CASTILLA LEON	61.913.367,62	60.670.945,79	<b>2,05</b>	741.314.884,09	704.476.288,86	<b>5,23</b>
CATALUÑA	164.334.891,00	148.610.242,99	<b>10,58</b>	1.884.521.182,95	1.841.167.656,23	<b>2,35</b>
CANARIAS	49.118.216,57	44.808.237,95	<b>9,62</b>	569.908.754,63	531.575.766,22	<b>7,21</b>
EXTREMADURA	30.835.733,90	27.619.649,39	<b>11,64</b>	358.607.670,05	329.427.466,55	<b>8,86</b>
GALICIA	82.091.340,60	74.680.429,66	<b>9,92</b>	925.159.747,87	869.440.884,43	<b>6,41</b>
MADRID	111.727.371,47	108.051.230,13	<b>3,40</b>	1.318.525.043,45	1.253.153.227,57	<b>5,22</b>
MURCIA	34.225.147,56	33.620.234,74	<b>1,80</b>	412.286.892,82	416.091.705,61	<b>-0,91</b>
NAVARRA	13.632.147,13	13.279.649,95	<b>2,65</b>	166.729.249,79	160.142.388,37	<b>4,11</b>
C. VALENCIANA	137.298.410,72	134.711.932,05	<b>1,92</b>	1.604.870.224,68	1.557.276.381,49	<b>3,06</b>
PAIS VASCO	49.352.712,01	48.454.321,17	<b>1,85</b>	586.667.157,56	563.037.292,31	<b>4,20</b>
LA RIOJA	7.670.657,79	7.298.493,37	<b>5,10</b>	89.683.920,28	84.228.109,93	<b>6,48</b>
CEUTA	1.179.637,38	1.164.638,84	<b>1,29</b>	14.908.637,01	14.347.844,15	<b>3,91</b>
MELILLA	995.778,97	966.926,36	<b>2,98</b>	12.043.484,89	11.589.069,31	<b>3,92</b>
<b>NACIONAL</b>	<b>1.068.784.362,49</b>	<b>1.017.083.004,97</b>	<b>5,08</b>	<b>12.506.217.293,92</b>	<b>11.970.955.447,24</b>	<b>4,47</b>



## **TABLA 2. RECETAS FACTURADAS**

CC.AA.	DATOS MENSUALES			ACUMULADO ENERO-DIC		
	2009	2008	%09/08	2009	2008	%09/08
ANDALUCIA	14.668.371	14.148.900	<b>3,67</b>	173.563.750	163.230.548	<b>6,33</b>
ARAGON	2.407.621	2.391.509	<b>0,67</b>	28.448.972	27.197.124	<b>4,60</b>
ASTURIAS	2.086.231	2.083.003	<b>0,15</b>	24.514.804	23.785.167	<b>3,07</b>
BALEARES	1.285.176	1.244.012	<b>3,31</b>	15.538.912	15.299.360	<b>1,57</b>
CANTABRIA	969.824	947.774	<b>2,33</b>	11.623.622	11.196.284	<b>3,82</b>
CASTILLA LA MANCHA	3.654.433	3.541.668	<b>3,18</b>	44.376.775	42.049.940	<b>5,53</b>
CASTILLA LEON	4.261.518	4.265.411	<b>-0,09</b>	51.246.512	49.406.054	<b>3,73</b>
CATALUÑA	12.848.752	11.529.232	<b>11,44</b>	147.582.927	143.056.512	<b>3,16</b>
CANARIAS	3.495.284	3.224.163	<b>8,41</b>	40.819.665	38.243.802	<b>6,74</b>
EXTREMADURA	2.184.954	1.983.915	<b>10,13</b>	25.608.038	23.694.465	<b>8,08</b>
GALICIA	5.541.671	5.143.261	<b>7,75</b>	63.380.024	60.117.987	<b>5,43</b>
MADRID	8.711.843	8.578.759	<b>1,55</b>	103.897.638	97.985.348	<b>6,03</b>
MURCIA	2.444.069	2.366.740	<b>3,27</b>	29.742.500	28.247.808	<b>5,29</b>
NAVARRA	967.179	947.818	<b>2,04</b>	11.803.180	11.341.909	<b>4,07</b>
C. VALENCIANA	9.515.853	9.482.305	<b>0,35</b>	111.787.286	106.969.994	<b>4,50</b>
PAIS VASCO	3.502.007	3.515.339	<b>-0,38</b>	41.818.572	40.353.655	<b>3,63</b>
LA RIOJA	520.957	505.640	<b>3,03</b>	6.129.407	5.825.493	<b>5,22</b>
CEUTA	90.243	87.772	<b>2,82</b>	1.145.372	1.103.811	<b>3,77</b>
MELILLA	82.681	74.594	<b>10,84</b>	985.614	934.808	<b>5,43</b>
<b>NACIONAL</b>	<b>79.238.667</b>	<b>76.061.815</b>	<b>4,18</b>	<b>934.013.570</b>	<b>890.040.069</b>	<b>4,94</b>



**TABLA 3. GASTO MEDIO POR RECETA**

CC.AA.	DATOS MENSUALES			ACUMULADO ENERO-DICIEMBRE		
	2009	2008	%09/08	2009	2008	%09/08
ANDALUCIA	12,00	11,99	<b>0,13</b>	11,87	11,98	<b>-0,90</b>
ARAGON	14,62	14,22	<b>2,83</b>	14,40	14,39	<b>0,08</b>
ASTURIAS	14,48	14,04	<b>3,09</b>	14,39	14,23	<b>1,12</b>
BALEARES	14,60	14,29	<b>2,15</b>	14,34	13,82	<b>3,80</b>
CANTABRIA	13,86	13,70	<b>1,14</b>	13,79	13,74	<b>0,39</b>
CASTILLA LA MANCHA	13,89	13,99	<b>-0,69</b>	13,84	13,89	<b>-0,32</b>
CASTILLA LEON	14,53	14,22	<b>2,14</b>	14,47	14,26	<b>1,45</b>
CATALUÑA	12,79	12,89	<b>-0,78</b>	12,77	12,87	<b>-0,78</b>
CANARIAS	14,05	13,90	<b>1,12</b>	13,96	13,90	<b>0,45</b>
EXTREMADURA	14,11	13,92	<b>1,37</b>	14,00	13,90	<b>0,72</b>
GALICIA	14,81	14,52	<b>2,02</b>	14,60	14,46	<b>0,93</b>
MADRID	12,82	12,60	<b>1,82</b>	12,69	12,79	<b>-0,77</b>
MURCIA	14,00	14,21	<b>-1,42</b>	13,86	14,73	<b>-5,89</b>
NAVARRA	14,09	14,01	<b>0,60</b>	14,13	14,12	<b>0,04</b>
C. VALENCIANA	14,43	14,21	<b>1,56</b>	14,36	14,56	<b>-1,38</b>
PAIS VASCO	14,09	13,78	<b>2,24</b>	14,03	13,95	<b>0,55</b>
LA RIOJA	14,72	14,43	<b>2,01</b>	14,63	14,46	<b>1,20</b>
CEUTA	13,07	13,27	<b>-1,49</b>	13,02	13,00	<b>0,14</b>
MELILLA	12,04	12,96	<b>-7,09</b>	12,22	12,40	<b>-1,44</b>
<b>NACIONAL</b>	<b>13,49</b>	<b>13,37</b>	<b>0,87</b>	<b>13,39</b>	<b>13,45</b>	<b>-0,45</b>